Fl. __________

Rub. ________

PA 49626/2023

	[image: ]
	PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO
Região dos Lagos - Estado do Rio de Janeiro
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA GERAL DE GESTÃO INSTITUCIONAL

Página2

DECISÃO SOBRE IMPUGNAÇÃO

Processo nº 49626/2023
Ref. Tomada de Preços nº 007/2023

Cabo Frio, 18 de janeiro de 2024.

Trata o presente de resposta à IMPUGNAÇÃO, com efeito suspensivo, apresentada pela empresa LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S.A, inscrita no CNPJ/MF nº 02.491.558/0001-42, interposta em face do Edital referente ao Tomada de Preços nº 007/2023, informando o que se segue:

1. DA TEMPESTIVIDADE

		Preliminarmente, cabe informar que a impugnação ao Edital foi recebida por e-mail, no dia 16/01/2024.

Desta forma, considerando que a abertura da sessão pública do Pregão Eletrônico está agendada para o dia 19/01/2024, a presente encontra-se tempestiva.

2. DA RESPOSTA TÉCNICA

Por se tratarem de questionamentos técnicos, o pregoeiro encaminhou a IMPUGNAÇÃO para o setor responsável pela elaboração do Termo de Referência, e baseia sua decisão no Resposta à IMPUGNAÇÃO feita pela Secretaria de Direitos Humanos e Segurança, em anexo.

3. DA DECISÃO

Pelo exposto, prestados os esclarecimentos acima, o Pregoeiro, em conjunto com a Secretaria de Direitos Humanos e Segurança, no uso de suas atribuições e em obediência a Lei nº 8.666/93, recebe a presente Impugnação por tempestividade, porém decide pela IMPROCEDÊNCIA TOTAL dos pedidos, NEGANDO-LHE PROVIMENTO e mantendo a data prevista para o Certame.

Luciano S. Cardoso dos Santos
Pregoeiro
Presidente CPL
Praça Tiradentes, s/nº, Centro, Cabo Frio-RJ
cogecol@cabofrio.rj.gov.br

image1.wmf